
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   166          Data:     21/12/2007

OGGETTO: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA DELLA CITTA' DI JESI A ROSA NAIR 
AMUEDO - COMPONENTE DELLA ASSOCIAZIONE "MADRES DE  PLAZA DE MAYO"

Il  giorno  21 Dicembre 2007,  alle ore  15:00,  nella Sala del Consiglio,  in Jesi, si  è riunito il  Consiglio Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO S
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA N
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA S PENTERICCI MARCELLO N
CHERUBINI GUGLIELMO S POLITA MARCO S
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO S SARDELLA MARIO S
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO S
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 29 Assenti n. 2

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: TONELLI STEFANO, AGUZZI BRUNA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: ROSSETTI SIRO, BEZZECCHERI EMILIO, CARDELLI RITA.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 1005267 C.C. n. 166 del 21/12/2007



OGGETTO:  CONFERIMENTO  CITTADINANZA  ONORARIA  DELLA  CITTA'  DI  JESI  A 
ROSA NAIR AMUEDO COMPONENTE DELLA ASSOCIAZIONE "MADRES DE PLAZA DE 
MAYO”

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla seguente deliberazione, predisposto dal 
SERVIZIO PINACOTECA E CANTIERE CULTURE da cui risulta la necessità di deliberare la 
concessione  della  Cittadinanza  Onoraria  della  Città  di  Jesi  a  Rosa  Nair  Amuedo,  componente 
dell'associazione de Las madres de plaza de Mayo;

RITENUTO per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 
condivisi, deliberare in merito;

VISTO  il  regolamento  per  la  concessione  della  cittadinanza  onoraria  della  Città  di  Jesi, 
approvato con deliberazione consiliare n. 1090 del 28.11.1985;

RITENUTOdi dover conferire ufficialmente la benemerenza il 6 gennaio 2008, nell'ambito 
della manifestazione organizzata per la Giornata della Pace;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e 
precisamente:
Conferimento della Cittadinanza Onoraria della Città di  Jesi a Rosa Nair Amuedo, componente 
dell'associaizone Madres de la Plaza de Mayo;
-  Al  competente  SERVIZIO PINACOTECA E CANTIERE CULTURE ai  sensi  dell'art.  107  - 
comma  1  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  sono  attribuite  le  conseguenti  procedure  esecutive  e 
gestionali;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE del SERVIZIO PINACOTECA E 
CANTIERE  CULTURE,  per  la  regolarità  tecnica  espresso  sulla  proposta  della  presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed inserito all'originale 
del presente atto;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli 
atti perchè ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

CON VOTAZIONE, resa nei modi e forme di Legge che ha fornito il seguente risultato, 
come accertato dagli Scrutatori e dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:



PRESENTI N.29
VOTANTI N.28
ASTENUTI N.01 (Pennoni per F.I.)
FAVOREVOLI N.25
CONTRARI N.03 (Agnetti per F.I. - Massaccesi e Santinelli per A.N.)

D E L I B E R A

1) la premessa  narrativa forma parte  integrante e sostanziale  del  presente atto e si  intende qui 
richiamata;

2) di  approvare  il  conferimento  della  Cittadinanza  Onoraria  della  Città  di  Jesi  a  Rosa  Nair 
Amuedo, rappresentante dell'associazione Madres de Plaza de Mayo-linea Fundadora, con la 
seguente motivazione:”A Rosa Nair Amuedo quale riconoscimento dell' impegno espresso in 
difesa dei valori della Memoria, della Verità e della Giustizia, fondamento dei  Diritti Umani per 
tutti”;

3) di dare atto che dal presente atto non consegue impegno di spesa a carico del bilancio comunale;

4) di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e 
precisamente:

Conferimento  Cittadinanza  Onoraria  della  Città  di  Jesi  a  Rosa  Nair  Amuedo 
rappresentante della assocaizione de Las madres de la Plaza de Mayo;
Al  competente  SERVIZIO PINACOTECA E CANTIERE CULTURE ai  sensi 
dell'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sono attribuite le conseguenti procedure 
esecutive e gestionali;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito al conferimento della Cittadinanza Onoraria della 
Città di Jesi  a Rosa Nair  Amuedo, componente dell'associazione de Las madres de la Plaza de 
Mayo;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE, resa nei modi e forme di Legge che ha fornito il seguente 
risultato, come accertato dagli Scrutatori e dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.29
VOTANTI N.28
ASTENUTI N.01 (Pennoni per F.I.)
FAVOREVOLI N.25
CONTRARI N.03 (Agnetti per F.I. - Massaccesi e Santinelli per A.N.)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134 - 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

SERVIZIO PINACOTECA E CANTIERE CULTURE

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DELLA  CITTADINANZA  ONORARIA  DELLA  CITTA'  DI 
JESI  A ROSA NAIR AMUEDO COMPONENTE DELLA ASSOCIAZIONE   MADRES DE 
PLAZA DE MAYO”

L'ISTRUTTORE - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
La  Consulta  per  la  Pace  del  Comune  di  Jesi  ha  proposto  all'Amministrazione  Comunale  di 
conferire,  nell'ambito  della  tradizionale  Giornata della  Pace,  il  6 gennaio  2008, la  Cittadinanza 
Onoraria della città di Jesi ad una rappresentante dell'associazione Madres de Plaza de Mayo.
L'associazione Madri di Plaza di Mayo è una associazione formata dalle madri dei “desaparecidos”
cioè le madri a cui il governo dittatoriale in Argentina tra il '77 e l'83 ha fatto scomparire più di 
30.000 figli.  Le madri dei desaparecidos,  che hanno iniziato le loro manifestazioni  pacifiche di 
fronte alla casa Rosada il 30 aprile 1977, hanno marciato per trent'anni in plaza de mayo chiedendo 
verità e giustizia. Il loro emblema, un fazzoletto bianco annodato sulla testa, è il loro simbolo di 
protesta; il loro nome è originato dal nome della celebre piazza di Buenos Aires, Plaza de Mayo, 
dove queste donne si riunirono per la prima volta  e, da allora, ogni giovedì pomeriggio, si ritrovano 
nella piazza e la percorrono in cerchio. 
La Consulta per la Pace ha contattato l'associazione Madres de Plaza de Mayo-Linea Fundadora che 
ha indicato Rosa Nair Amuedo, la cui figlia, Patricia Maddalena di 19 anni, fu sequestrata il 28 
agosto 1976 dalla polizia di Buenos Aires che fece irruzione nella sua abitazione, ne uccise il marito 
e consegnò i due bambini della coppia ai vicini.
La giovane fu portata al centro clandestino Martinez da cui riuscì a mandare notizie alla madre, ma 
purtroppo di lei  non si seppe più nulla.  Nair  non si rassegnò mai  alla scomparsa della figlia e 
cominciò a lavorare con “l'associazione familiari dei detenuti desaparecidos per ragioni politiche”; 
in seguito, venuta a conoscenza dell'esistenza di un altro gruppo di madres di desaparecidos, che si 
erano organizzate come Madres de plaza de Mayo, iniziò insieme a loro il suo percorso di impegno 
per l'accertamento della Verità e per ottenere Giustizia, che continua tutt'oggi.

RITENUTO di conferire la Cittadinanza Onoraria della Città di Jesi a Rosa Nair Amuedo;

DATO ATTO che la benemerenza sarà consegnata ufficialmente nell'ambito della manifestazione 
organizzata in occasione della Giornata della Pace che si svolgerà sul tema “Non c'è pace senza 
giustizia”;

VISTO il regolamento per la concessione della Cittadinanza Onoraria della Città di Jesi approvato 
con deliberazione del C.C. n. 1090 del 28.11.1985;

QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE IL SEGUENTE 
DELIBERATO:



1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende qui 
richiamata;

2) di approvare il  conferimento della Cittadinanza Onoraria della Città di  Jesi  a Rosa Nair 
Amuedo con la  seguente  motivazione:  ”A Rosa Nair  Amuedo quale riconoscimento  del 
lungo impegno espresso in difesa dei Valori della Memoria, della Verità e della Giustizia, 
fondamento dei Diritti Umani per tutti”;

3) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  consegue  spesa  a  carico  del  bilancio 
comunale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Dott.ssa Susetta Bonvini



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 166 DEL 21.12.2007

Deliberazione avente per oggetto:
CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA DELLA CITTA' DI JESI A ROSA 
NAIR AMUEDO COMPONENTE DELL'ASSOCIAZIONE MADRES DE PLAZA DE MAYO

UFFICIO PROPONENTE: CANTIERE CULTURE

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to Dott.ssa Susetta Bonvini

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto LORETTA MOZZONI, nella sua qualità di Dirigente PINATECA, ai sensi dell’art. 

49,  comma 1,  del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il  proprio parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica della deliberazione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                  

F.to Dott.ssa Loretta Mozzoni

Jesi, lì 07.12.2007

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto ________________________/_________________________________ Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, esprime il 

proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Jesi, lì __________________

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

_____________________________________



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                                  in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	PUBBLICAZIONE

